
   REGIONE ABRUZZO  
Giunta Regionale 

DPE - DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

 

  

 
DETERMINAZIONE N. DPE016/231 del 07/11/2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE L’AQUILA 

 

UFFICIO: TECNICO SEDE AVEZZANO 

 

OGGETTO: Interventi urgenti per la realizzazione di opere di prevenzione e difesa da fenomeni di dissesto 

idrogeologico, idraulico ed erosione costiera nel territorio della Regione Abruzzo –  

Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica di un Tratto del Fiume Liri per la Rimozione di Materiale 

Ghiaioso Accumulato e Taglio Alberi – Comune di Canistro (AQ) –  

Concessione Finanziamento – D.G.R. 240 del 13/05/2022 – Importo € 55.425,00; 

TRASFERIMENTO FINANZIAMENTO CONCESSO – 2^ ANTICIPAZIONE PARI AL 40% E RATA DI SALDO PARI 

AL 10% CON DECURTAZIONE ECONOMIE DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTE la L.R. n. 6 del 01/02/2023, “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2023) e la L.R. n. 7 del 01/02/ 
2023, “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025;” 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTO l’art.33 della Legge Regionale 25/03/2002, n°3 e s.m.i.; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i; 
CONSIDERATO che: 

- con nota Prot. n. 2700 del 25/11/2021, acquisita in pari data agli atti del Servizio Genio Civile L’Aquila 

Prot. n. 0529328/21, il Comune di Canistro, ha inoltrato, per i provvedimenti di competenza, il Verbale di 

Somma Urgenza ai sensi dell’art. 163, comma 1, D.lgs. 50/2016, al fine della rimozione di materiale 

ghiaioso accumulato all’interno del Fiume Liri, lato destro, e per il taglio di piante che ostacolano il 

normale deflusso delle acque; nello stesso si stimava l’importo dei lavori da eseguire in €. 65.428,00; 

- con nota Prot. RA/534209/21 del 30/11/2021 lo scrivente Servizio Genio Civile L’Aquila, dopo aver 

eseguito regolare sopralluogo sulle località oggetto di segnalazione, ha ritenuto di non poter dar seguito alla 

sopra citata richiesta avanzata dal Comune di Canistro, ma ha precisato che, tenuto conto della situazione in 

essere, è necessario eseguire delle opere finalizzate al ripristino del buon regime idraulico mediante 

l’allontanamento del materiale detritico accumulatosi in alveo e la rimozione della vegetazione presente in 

sito; 

- con nota Prot. n. 2812 del 06/12/2021, acquisita in pari data agli atti del Servizio Genio Civile L’Aquila 

Prot. n. 0541957/21, il Comune di Canistro ha manifestato la propria disponibilità all’esecuzione dei lavori 

di che trattasi una volta ricevuto il trasferimento dei fondi necessari; 

- con nota Prot. RA/0542273/21 del 06/12/2021 il Servizio Genio Civile L’Aquila ha rappresentato al 

Servizio Difesa del Suolo che il Comune di Canistro (AQ) ha comunicato con la suddetta missiva di essere 

disposto ad eseguire direttamente i necessari lavori non appena ricevuti i finanziamenti dalle Strutture 

Regionali competenti; 

- con nota Prot. 0542952/21 del 07/12/2021 il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato il 

Servizio Genio Civile L’Aquila alla spesa di €. 55.425,00 per l’intervento urgente di manutenzione 

idraulica di un tratto del Fiume Liri per la rimozione di materiale ghiaioso accumulato e taglio alberi; 

- con nota Prot. 0557341/21 del 20/12/2021 il predetto Dirigente ha comunicato la revoca della suddetta 

autorizzazione a valere sulla competenza finanziaria 2021 per esaurimento della stessa in ordine ai lavori di 

che trattasi, al netto delle autorizzazioni rese per interventi di somma urgenza e urgenza ai Servizi dei Geni 

Civili relativamente all’esercizio finanziario 2021; 

- con nota Prot. 0051499/22 del 10/02/2022 il Dirigente del Servizio Difesa del Suolo ha autorizzato il 

Servizio Genio Civile L’Aquila alla sopra citata spesa di €. 55.425,00 a valere sul corrente esercizio 

finanziario; 



CONSIDERATO, altresì, che con Deliberazione n. 240 del 13/05/2022: 

- è stato assentito il finanziamento finalizzato alla realizzazione dell’Intervento Urgente di Manutenzione 

Idraulica Inerente un Tratto del Fiume Liri nel Comune di Canistro (AQ) per l’importo di €. 55.425,00; 

- è stato autorizzato il Dirigente del Genio Civile L’Aquila a stipulare apposita Convenzione Accordo tra 

le Parti, per quanto di rispettiva competenza, con l’Ente Locale interessato al fine di disciplinare le 

modalità procedurali ed attuative dell’intervento in questione da porre in essere; 

- è stato approvato lo Schema di Convenzione Accordo tra le Parti allegato alla predetta Deliberazione 

necessario a regolamentare i rapporti tra il Servizio Genio Civile di L’Aquila e l’Ente Comunale di 

Canistro per la realizzazione dell’Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica Tratto Fiume Liri  per 

la rimozione di materiale ghiaioso accumulato e taglio alberi; 

EVIDENZIATO che: 

- con la predetta Deliberazione viene individuato relativamente all’intervento di che trattasi, quale Soggetto 

Attuatore, il Comune di Canistro (Aq), concessionario del relativo finanziamento; 
- che la copertura finanziaria degli oneri conseguenti al presente atto è assicurata dalle risorse stanziate sul 

Capitolo di Spesa n. 152108.3 – Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 - accertate in entrata sul 

capitolo n. 32107/E con Determinazione  DPC017/005 del 28/01/2022; 
DATO ATTO che il competente Ufficio del Servizio Genio Civile di L’Aquila con nota Prot. RA/0204359/22       
del 25/05/2022 ha trasmesso al Comune interessato lo Schema di Convenzione Accordo volto a 
regolamentare i rapporti tra il Servizio Regionale sopra menzionato (Concedente) e il Comune di Canistro –
Aq - (Concessionario) al fine di mettere a conoscenza il predetto Ente Comunale circa i rapporti finanziari ed 
i reciproci obblighi e garanzie tra Comune e Regione in ordine all’iniziativa in questione, secondo quanto 
stabilito nella sopra citata D.G.R. n. 240 del 13/05/2022; 
VISTA la Convenzione n. 114 /C/AQ del 09/06/2022 sottoscritta dal Sindaco del Comune di Canistro e dal 

Dirigente del Servizio Genio Civile di L’Aquila, Ing. Carlo Giovani, con la quale sono regolamentati i 

rapporti per l’erogazione del finanziamento destinato all’Intervento Urgente di Manutenzione Idraulica 

Tratto Fiume Liri per la Rimozione di Materiale Ghiaioso Accumulato e Taglio Alberi – Comune di Canistro 

(Aq); 
DATO ATTO che la predetta Convenzione stabilisce che il Servizio del Genio Civile di L’Aquila provvederà: 
- ad impegnare la spesa nel limite massimo della somma autorizzata di €. 55.425,00; 
- ad erogare al Comune di Canistro (Aq): 

 la prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita, al completamento della 

procedura di affidamento all’Operatore Economico che realizzerà i lavori; 

 il 40% dell’importo della concessione assentita a seguito dell’avvenuta emissione del 1° SAL; 

 il 10% dell’importo della concessione assentita, quale rata di saldo, alla presentazione del Certificato 

di Collaudo o di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i rapporti economici tra Ente, 

concedente ed Ente concessionario debitamente approvati con provvedimenti amministrativi 

dell’Ente concessionario; 

- nella predetta Deliberazione n. 240 del 13/05/2022, si specifica che l’impegno di spesa dovrà essere 

disposto sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il 

corrente esercizio finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 32107/E con 

Determinazione DPC017/005 del 28/01/2022; 

VISTA la Determinazione DPE016/121 del 09/06/2022 con la quale la scrivente Struttura ha proceduto: 

- ad impegnare, ai sensi della D.G.R. n. 240 del 13/05/2022, sul capitolo n. 152108.3/S Codice del Piano 

dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario a valere 

sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 32107/E con Determinazione DPC017/005 del 

28/01/2022, la somma di €. 55.425,00 finalizzata alla realizzazione dell’Intervento Urgente di 

Manutenzione Idraulica Tratto Fiume Liri per la Rimozione di Materiale Ghiaioso Accumulato e Taglio 

Alberi – Comune di Canistro (Aq); 

- a richiedere al Servizio Bilancio – Ragioneria di procedere con la massima urgenza alla registrazione 

contabile dell’impegno disposto trattandosi di Intervento finalizzato alla salvaguardia della pubblica 

incolumità;  

CONSIDERATO che: 

- con nota Prot. 3347 del 02/12/2022, acquisita al Protocollo Regionale n. 0519301/22 del 06/12/2022, il 

Comune di Canistro (AQ) ha trasmesso alla scrivente Struttura la Determinazione n. 170 del 15/11/2022 

concernente l’Affidamento dei lavori di che trattasi; 

- con Determinazione DPE016/271 del 06/12/2022 la scrivente Struttura ha quindi proceduto, secondo 

quanto stabilito nella sopra citata Convenzione, al trasferimento di €. 27.712,50 a favore del suddetto Ente, 

quale prima anticipazione pari al 50% dell’importo della concessione assentita; 



- con nota Prot. 2701 del 31/10/2023, acquisita al Protocollo Regionale in pari data, n. 0444337/23, il 

Comune di Canistro (AQ) ha trasmesso alla scrivente Struttura la seguente documentazione: 

 Determinazione n. 72 dell’11/05/2023 concernente l’approvazione dello Stato Finale e del 

Certificato di Regolare Esecuzione; 

 Copia Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione; 

- nella sopra citata nota l’Ente Comunale ha richiesto l’utilizzo delle economie del ribasso d’asta di €. 

9.483,93 per la redazione di una perizia di variante e suppletiva e/o progetto di completamento; 

CONSIDERATO che nella predetta Convenzione è stabilito, tra l’altro, che eventuali somme che, a seguito 

dell’emissione dello Stato Finale dei Lavori, dovessero risultare non spese, andranno a formare economie ed 

andranno restituite a beneficio del Servizio Regionale scrivente; 

RITENUTO di poter disporre, secondo quanto stabilito nella sopra menzionata Convenzione, il trasferimento 

al Comune di Canistro (AQ), della somma di €. 18.228,57 quale seconda anticipazione pari al 40% e quale 

saldo pari al 10% dell’importo del finanziamento concesso, al netto delle economie sopra indicate, giusto 

impegno n. 1732/22 assunto con Determinazione DPE016/121 del 9/06/2022 sul capitolo 152108.3; 

DATO ATTO che la scrivente Struttura richiederà al competente Servizio Difesa del Suolo l’autorizzazione 

all’utilizzo delle economie di che trattasi di cui alla nota del Comune Prot. 2701 del 31/10/2023; 

VISTO che la conclusione dell’iniziativa in oggetto rispetta i principi di efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa improntata alla tempestività ed all’economicità; 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 e s.m.i concernente norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo; 

VISTO in particolare l’art. 5 comma 2, lett. a) della L.R. 77/99 e s.m.i che prevede l’adozione da parte dei 

Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno; 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, che integralmente si richiamano, quanto segue: 

1. DI DARE ATTO che la somma complessiva finanziata, pari ad € 55.425,00 è stata autorizzata con D.G.R. n. 

240 del 13/05/2022 dal Servizio DPE013, titolare del centro di responsabilità, sul Capitolo di Spesa n. 

152108.3/S Codice del Piano dei Conti U. 2.03.01.02.003 del bilancio regionale per il corrente esercizio 

finanziario a valere sull’accertamento di entrata disposto sul capitolo n. 32107/E con Determinazione 

DPC017/005 del 28/01/2022; 

2. DI DARE ATTO che, essendo l’importo finanziato pari ad € 55.425,00, la seconda anticipazione pari al 40% 

dello stesso e la rata di saldo pari al 10%, corrisponde ad € 27.712,50;  

3. DI TRASFERIRE, quale seconda anticipazione pari al 40% e quale rata di saldo pari al 10% dell’importo del 

finanziamento concesso, al netto delle economie derivanti dal ribasso d’asta, pari ad €. 9.483,93 al Comune 

di Canistro (Aq) la somma di €. 18.228,57 con imputazione della predetta cifra sul Capitolo 152108.3/S del 

bilancio finanziario regionale, giusto impegno n. 1732/22 assunto con Determinazione DPE016/121 del 

9/06/2022;  

4. DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio - Ragioneria della Giunta Regionale al trasferimento al Comune di 

Canistro (Aq) della somma di € 18.228,57, quale seconda anticipazione pari al 40% e quale rata di saldo pari 

al 10% del finanziamento concesso, al netto delle economie derivanti dal ribasso d’asta, pari ad €. 9.483,93,  

tramite bonifico bancario COD. IBAN: IT 07Z0832740500000000002449 intestato alla Tesoreria Comunale 

di Canistro c/o Banca Credito Cooperativo di Roma Filiale Capistrello (Aq); 

5. DI NOTIFICARE il presente Atto a tutti i soggetti interessati; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A. dettati dal del D. 

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. 

 
 

                                       Il Dirigente del Servizio 

                                        (Ing. Giancarlo MISANTONI) 

                                        Firmato digitalmente 

 

 

 



____________________ O ______________________ 
 
 
 
                     L’Estensore                                                     Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Antonella Di Stefano                                                          Architetto Gilberto Di Giorgio 
               (firmato elettronicamente)                                                                                         (firmato elettronicamente) 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-11-07T10:30:42+0100
	GIANCARLO MISANTONI




